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BİR ÖKÜZDE BÖBREK HEMANGİOSARKOMU OLGUSU 
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Renal Haemangiosarcoma in an Ox 

Summary: Multifocal 0.5-1.2 cm., dark-red nodular 

masses were seen within the renal cortex of a ten- year 

old ox which slaughtered at munic ipal abattoir in Bey
şehir. Microscopic examination of these renal masses 
cantirmed the presence of haemangiosarcoma in the kid

ney of ox. 

Özet: Beyşehir Belediye Mezbahasl'nda kesilen bir 
öküzün her iki böbreğinde; çoğunlukla korteks e yerleşmiş, 

koyu kirmiZI renkli, 0.5 cm ila 1.2 cm büyüklüğünde no· 

du/er lezyonlar görüldü. Bu lezyonlann mikroskobik de

ğerlendirilmesi sonucu olgunun bir hemangiosarkom ol
duğu belirlenmiştir. 

Giriş 

Malign hemangioedotelioma veya angiosarkom 
olarak da bilinen hemangiosarkomlar, kan da
marlarının endotel hücrelerinden köken alan malign 
bin tümördür (1, 2, 4, 1 O, 13). Bu tümör en fazla kö
peklerde özellikle Alman Shepperd'lerde (2, 3, 5, 8, 
1 O) daha az olarak da kedilerde (14) ve atiarda (4) 
bildirilmiştir. 

Primer hemangiosarkomlar vücudun herhangi 
bir bölgesinde gelişebilirse de köpeklerde en fazla 
dalak, sağ atrium ve karaciğerde belirlenmiştir (6, 
1 O, 13). Tümörün metastazik özelliği oldukça yük
sektir ve birkaç organda birden rastlanır (2, 3, 12). 
Bu yüksek metastazik özelliğinden dolayı bazen 
primer odak belirlenemeyebilir. Primer veya me
tastazik hamangiosarkomların sık rastlanıldığı yer
lerden birisi de vertebralardır (3, 4, 9). Ayrıca sub
kutis, akciğer, sidik kesesi, ince barsak, adren, 
böbrek ve beyinde de hemangiosarkom lezyonları 
bildirilmiştir (2, 3, 8, 9, 12, 13, 14). 

Bu tümöre duyarlılığın yaşla birlikte arttığı ve 
köpeklerde hemangiosarkom olgularına çoğunlukla 
8- 13 (ortalama 1 O) yaşları arasında rastlandığı 

kaydedilmektedir (1 O, 13). 

Hemangiosarkomlarda klinik belirtiler tümörün 
yerleştiği organa göre, kalp yetmezliği ile dolaşım 
bozukluğundan, böbrek yetmezliğine, solunum 
güçlüğüne kadar değişebilirse de en sık görüleni 
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normositik- normokromik anemidir (2, 4, 8, 1 O, 12, 
13). Ayrıca nötrofilik löykositozis ve lenfopeni de 
bildirilmiştir (4, 8, 1 O, 13). Prognozu ise genellikle iyi 
değildir (2, 3, 4, 1 O, 13). 

Hemangiosarkomlar, makroskobik olarak koyu 
kırmızı, kanla dolu noduler lezyonlarla ka
rakterizedir. Etrafiarı iyi sınırlanmış olan bu lez
yonların çapı değişik olgularda 0.5 ile 1 O cm. ara
sında değişmekle birlikte genellikle 3 cm. civarında 
ölçülmüştür (3, 4, 6, 13, 14). Mikroskobik olarak ise; 
tümörün paranşimini olgunlaşmamış neoplastik en
dotelial hücrelerin oluşturduğu içieri eritrositlerle 
dolu yarıklar ile kavernöz kanallar arasında değişen 
damar oluşumları meydana getirir (3, 6, 9, 12, 13). 

Vazoformatif tümörlerin, özellikle he-
mangiosarkomların sığırlarda nadir görülmesi (11, 
15) ve böbrek hemangiosarkom olgularına pek fazla 
rastlanılamaması üzerine olgunun takdimi uygun 
bulunmuştur. 

Sunulan olguda, 1 O yaşlı, yerli bir öküzde gö
rülen multiple böbrek hemangiosarkom olgusu 
makroskopik ve rnikroskopik özellikleriyle ta
nımlanmaktadır. 

Olgunun Tanımı 

Beyşehir Belediyesi Mezbahası'nda kesilen 1 O 
yaşında, kastre edilmiş erkek bir sığırın, her iki 
böbreğinde kapsulada kabarıklığa neden olan, si
yahımsı kırmızı renkli, hematom benzeri çok sayıda 
noduler lezyonların görülmesi üzerine olgunun 
kesin teşhisi için, lezyonlu böbrekler S. Ü. Vet. Fak. 
Patoloji laboratuvarına getirildi. Burada yapılan in
celeme sonucu, çapları 0.5-1.2 cm. arasında de
ğişen bu lezyonların çoğunlukla kortekse yerleşmiş 
olduğu ve kesit yüzünden koyu kırmızı kan sızdığı 
gözlendi (Resim 1 ). Bu lezyonlardan alınan par
çalardan parafin bloklar hazırlanarak 5- 6 mikron 
kalınlığında kesitler alındı. Bu kesitler H. E. ile bo
yanıp, ışık mikroskobunda incelendi. 

Mikroskobik incelemede, makroskobik olarak 
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belirlenen lezyonların orta kısımlarının geniş ka
vernöz damarlar ile birlikte eritrosit, fibrin ve trom
bozlardan, çevresinin is~e neoplastik endoteller ta
rafından oluşturulan kapillar damarlardan
yarıklardan meydana geldiği gözlendi (Resi~ 2). B~ 
damarları meydana getiren endotellerın sı
toplazmalarının az ve eozinofilik, çekirdeklerinin 
mekik veya poligonal şekilli, hiperkromatik ve atipik 
olduğu dikkati çekti. Bu hücrelerde sık olmamakla 
beraber (ortalama 1 o·luk büyütmede 1) mitotik fi
gürler de belirlendi. 

Lezyonların çevresi fazla kalın olmayan fibröz bir 
bağ doku ile kuşatılmışt1. Ancak neoplastik endotel 
proliferasyonları yer yer fibröz bağ ~okuyu aşarak 
dışarı doğru uzanmıştı. Lezyonların çevresindeki 
tubulus ve glomeruluslar ise atrofikti. 

Bu mikroskobik bulgular sonucunda olgunun bir 
hemangiosarkom olgusu olduğu anlaşıldı. 

Tartışma ve Sonuç 

Evcil hayvanlarda primer böbrek tümörlerine 
(adenom, cystadenom ve solid karsinamlar gibi 
epitelial, ile fibrom, hemangiosarkomlar gibi me
zenşimal tümörler) oldukça az rastlanmasına (sı

ğırlarda primer böbrek tümörleri milyanda 8.5) rağ
men, böbreklerde metastazik tümörler daha sık 

görülür (11 ). Metastazlar genellikle hematojen yolla 
olmakta ve böbreklerde bilateral bir yerleşim gös
termektedir (7, 11 ). Bu olguda primer odak tesbit 
edilememiştir. Ancak hemangiosarkom olu
şumlarının böbreklere bilateral yerleşmesi ve çok 
sayıda olması metastazı akla getirmektedir. Nitekim 
hemangiosarkomlar metastazik özelliği oldukça 
yüksek tümörlerdir (1-6, 8-1 O, 13). Parchman (9), 
Brow·un bir araştırmasında köpeklerdeki he
mangiosarkom olgularında metastaz oranını 0/o 65 
olarak belirlediğini kaydetmiştir. 

Evcil hayvanlarda hemangiosarkomlar, ço
ğunlukla köpeklerde, genellikle Alman Shep
perd•lerde kaydedilmesine rağmen (2, 3, 6, 13), sı
ğırlarda çok e nder görülen tümörlerdir (15). Bu 
du~um hemangiosarkomların oluşumunda bazı tür 
ve ırkların belirli bir predispozisyona sahip olduğu 
gösterir. Yalnız tümörün 8-13 yaşları arasında daha 
sık görülmekte (1 O, 13) olduğu göz önüne alınırsa, 
köpeklerde sık, sığırlarda nadir görülmesinde, tür 
farkının yanısıra köpeklerin uzun süre yaşarnalarına 
karşılık sığırların genellikle erken yaşlarda kesime 
sevkedilmesinin de etkili olabileceğini düşünmek 

gerekir. Nitekim bu olgudaki sığırın 1 O yaşında ol
ması da bu düşünceyi desteklemektedir. 

Hemangiosarkomların oluşumunda cinsiyetin 
rolü üzerinde görüş ayrılıkları vardır. Önceki ka
yıtlarda (11), erkek köpeklerde daha sık görüldüğü 
kaydedilmesine rağmen, son çalışmalarda (2, 1 O), 
cinsiyetin bu tümörün oluşumu üzerinde etkili ol
madığı bildirilmektedir. Prymak ve ark. (1 O) da yap
tıkları bir çalışmada dalak hemangiosarkomu gö
rülen 92 köpekten 52'sinin dişi, 40'ının ise erkek 
olduğunu ve tümörün oluşumunda cinsiyetin etkili 
olmadığını belirtmişlerdir. Yalnız aynı çalışmada 

dalak hemangiosarkomu görülen 52 dişi köpekten 
36'sının önceden ovarioektomi yapılmış olduğunu 
bildirerek, bu uygulamanın köpeklerde he
mangiosarkom insidensini artırdığına dikkati çek
mişlerdir. 

Hemangiosarkomların prognozu yerleştiği or
gana göre değişmekle beraber oldukça kötüdür (2, 
3, 6, 1 O, 13). Aronsohn (2), kardiak he
mangiosarkomlu 9 köpeğin yaşam süresinin or
talama 4 ay, Prymak ve ark (1 O) ise klinik bulguda 
hemoperitoneum belirlenmiş, dalak he
mangiosarkomlu 39 köpeğin yaşam süresinin or
talama 17 gün olduğunu ve hemoperitoneum gö
rülmeden önce splerıektomi yapılan 12 köpeğin ise 
121 gün yaşadığını kaydetmiştir. Bu kötü prog
nozda tümörün yüksek metastazik özelliği ile trom
boz ve kanama gibi komplikasyonların rolü oldukça 
büyüktür. Bu olguda da hayvanda kondisyon bo
zukluğu görülmesi üzerine kesime sevkedilmiştir. 

Bu olgudaki hemangiosarkomun, makroskobik 
ve mikroskobik özellikleri daha önceki araştırıcıların 
bildirdikleri ile (2, 3, 8, 1 O, 12, 13) çoğu yönden 
benzer özelliktedir. Yalnız bu olguda türnöral kitlenin 
etrafında belirlenen fibröz kapsül sadece bir araş
tırıcı (3) tarafından beyindeki bir olguda bildirilmiştir. 
Ayrıca bazı kaynaklarda (5, 11, 13), mitotik figürlerin 
yaygın olduğu kaydedilirken, bu olguda da göz
lendiği gibi bir kısım çalışmada (3, 7) mitotik fi
gürlerin seyrek olduğu bildirilmektedir. Bu. durum 
tümörün mitotik özelliğinin değişken olduğunu gös
termektedir. 

Ülkemizde hemanlsarkomla ilgili fazla bir 
kayda rastlanılmamış olması gözönüne alınarak; 

tümörün makroskobik ve mikroskobik yapısı, prog
nozu, metastazik özelliği ve klinik belirtilerinin de
ğişkenliği veteriner hekimlerin dikkatine su
nulmuştur. 
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Resim 1: Böbreğin kesit yüzünde hemangiosarkom sonucu 
oluşan koyu kırmızı nodüler kitleler (aklar). 
Dark- red nodular masses (arrows) due to he
mahgiosarcoma were visible on the cut surface 
of the kidney. 
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Resim 2: Pleomorfik endotellerin oluşturduğu kapillar da
marlar- yarıklar ile bunların içindeki eritrositler. 
H. E. X 350. 
Capillaries and elett-Iike spaces containing ery
trocytes were aligned by pleomorphic en
dothelials. 
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